[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01.03.2019 № 189
р.п.Любытино
Об утверждении Положения по аттестации кандидатов на  должность руководителя и руководящих работников муниципальных образовательных организаций, подведомственных комитету образования Администрации Любытинского муниципального района в новой редакции
В  целях  приведения   локальных  нормативных  актов  Любытинского муниципального       района        в  соответствие    с          законодательством Администрация                Любытинского       муниципального           районПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение по аттестации кандидатов на должность руководителя и руководящих работников муниципальных образовательных организаций, подведомственных комитету образования Администрации Любытинского муниципального района в новой редакции.
2. Считать утратившими силу приложение № 5 постановления  Администрации муниципального района от 30.06.2014 года № 315 «Положение по аттестации кандидатов на должность руководителя и руководящих работников муниципальных образовательных организаций, подведомственных комитету образования Администрации Любытинского муниципального района», приложение № 5 постановления Администрации муниципального района  от 14.09.2016 г. № 790 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 30.06.2014 № 315».
          3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте комитета образования Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района                                              А.А.Устинов

Утверждено

                                                          постановлением Администрации
                                                      муниципального района
                                                         от 01.03. 2019  № 189
ПОЛОЖЕНИЕ

по аттестации кандидатов на должность руководителя и руководящих работников муниципальных образовательных организаций,

подведомственных комитету образования Администрации

Любытинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок аттестации кандидатов на должность руководителя и руководящих работников муниципальных  образовательных организаций, подведомственных комитету образования Администрации Любытинского муниципального района (далее - комитет образования) и лиц, претендующих на руководящую должность.

1.2. К руководящим работникам относятся лица, занимающие должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе должностей руководителей, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 октября 2010 года, регистрационный № 18638), постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2013 г. N 678 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 33, ст. 4381), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, в том числе в случаях, когда замещение должностей осуществляется по совместительству в той же или иной организации, а также путем совмещения должностей наряду с работой в той же организации, определенной трудовым договором.
1.3. Аттестация проводится в целях подтверждения соответствия руководящих работников занимаемым ими должностям на основе оценки их профессиональной деятельности или установления соответствия уровня квалификации лиц, претендующих на руководящую должность, требованиям к квалификации, предъявляемым к должностям руководителей.

1.4. Основными задачами аттестации являются:

определение необходимости и стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня квалификации руководящих работников, их личностного профессионального роста, использования ими современных технологий управления образовательной организацией;

повышение эффективности и качества работы образовательных организаций с учетом требований федеральных государственных образовательных стандартов к кадровым условиям реализации образовательных программ.
1.5. Основными принципами аттестации являются:

обязательность аттестации руководящих работников и лиц, претендующих на руководящую должность;

коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к аттестуемым.

2. Формирование аттестационной комиссии, ее состав и порядок

работы

2.1. Аттестация руководящих работников муниципальных образовательных организаций, подведомственных комитету образования, проводится аттестационной комиссией.

Персональный и количественный состав аттестационной комиссии утверждается приказом комитета образования.

2.2. В состав аттестационной комиссии включаются  председатель комитета образования, ведущий специалист комитета образования, главный служащий комитета образования, ведущие специалисты МАУ ХЭГ, представитель общественности, руководитель одной из образовательных организаций.
Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов аттестационной комиссии.

2.3. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены аттестационной комиссии при принятии решений обладают равными правами.

2.4. Заседание  аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов.

2.5. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого работника муниципальной образовательной организации на заседание аттестационной комиссии в виде:

собеседования при аттестации руководящих работников, с целью подтверждения соответствия занимаемой должности;

квалификационного экзамена при аттестации лиц, претендующих на руководящую должность.

2.6. Решение аттестационной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равном количестве голосов считается, что руководящий работник муниципальной образовательной организации прошел аттестацию.

Результаты аттестации аттестуемых сообщаются  непосредственно после подведения итогов голосования.

2.7. При прохождении аттестации аттестуемый, являющийся членом аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей кандидатуре.

2.8. Сроки проведения аттестации для каждого аттестуемого устанавливаются аттестационной комиссией индивидуально в соответствии с графиком.

2.9. График работы аттестационной комиссии утверждается ежегодно приказом комитета образования.

2.10. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании, который хранится с представлениями, дополнительными сведениями, представленными аттестующим.
Аттестуемый  работник знакомится с протоколом под роспись.

2.11. Аттестационная комиссия по результатам аттестации принимает одно их следующих решений:

соответствует квалификационным требованиям;

не соответствует квалификационным требованиям.

2.12. Результаты аттестации работник муниципальной образовательной организации вправе обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Организация и проведение аттестации лиц, претендующих на должность руководителя образовательной организации

3.1. Аттестация лиц, претендующих на должность руководителя образовательной организации, проводится при условии их участия в конкурсном отборе на замещение вакантной должности руководителя организации, подведомственной комитету образования.

3.2. Для аттестации лиц, претендующих на должность руководителя образовательной организации, в аттестационную комиссию секретарь конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на замещение вакантной должности руководителя организации, подведомственной комитету образования, передаёт следующие документы:

1) личное заявление;

2) не менее одной рекомендации (руководителя организации, в которой работает лицо, претендующее на должность руководителя, представителей органов местного самоуправления, профессиональных ассоциаций или объединений);

3) представление;

4) копию паспорта или заменяющего его документа;

5) копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность, заверенные в установленном порядке;

6) копии документов о профессиональном образовании, а также о дополнительном профессиональном образовании, присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные в установленном порядке;

7) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

3.3. Аттестационная комиссия информирует лицо, претендующее на должность руководителя образовательной организации (письменно или по электронной почте), о дате, месте и времени проведения его аттестации.

3.4. Дата аттестации лица, претендующего на должность руководителя образовательной организации, устанавливается не позднее 10 дней с момента поступления документов в аттестационную комиссию.

3.5. Аттестация проводится с приглашением лица, претендующего на должность руководителя образовательной организации, на заседание аттестационной комиссии. В случае неявки лица, претендующего на должность руководителя образовательной организации, на заседание аттестационной комиссии по уважительной причине, определяется другая дата аттестации.

Неявка лица, претендующего на должность руководителя образовательной организации, без уважительной причины рассматривается как отказ от аттестации.

3.6. Аттестационная комиссия по результатам аттестации с целью установления соответствия уровня квалификации лиц, претендующих на должность руководителя образовательной организации, требованиям к квалификации, предъявляемым к должностям руководителей образовательных организаций, принимает одно их следующих решений:

а) соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к  должности руководителя;

б) не соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к  должности руководителя.

4. Организация и проведение аттестации руководителей

образовательных организаций с целью подтверждения соответствия

занимаемой должности

4.1. Аттестация с целью подтверждения соответствия руководителей образовательных организаций  занимаемой должности проводится один раз в 5 лет.

4.2. Аттестации не подлежат:

руководители образовательных организаций, у которых не истек срок действия имеющихся квалификационных категорий (первая и высшая);

вновь назначенные руководители образовательных организаций, прошедшие аттестацию на соответствие квалификационным требованиям;

беременные женщины; женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам; руководители образовательных организаций, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация указанных руководителей образовательных организаций возможна не ранее чем через два года после их выхода из указанных отпусков.

4.3. Для проведения аттестации руководителей образовательных организаций с целью подтверждения соответствия занимаемой должности комитет образования готовит проект приказа (ежегодно до 30 января), утверждающий список подлежащих аттестации руководителей образовательных организаций.

4.4. Для проведения аттестации комитет образования подает в аттестационную комиссию следующие документы:

представление;

согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению;

копии удостоверений о повышении квалификации аттестуемого за период, предшествующий аттестации, заверенные комитетом образования;

копии документов о награждении, присвоении ученой степени (при наличии), заверенные комитетом образования;

сведения о результатах предыдущей аттестации (копию аттестационного листа или выписку из приказа), заверенные комитетом образования.

4.5. Представление должно содержать следующие сведения об аттестуемом руководителе образовательной организации:
а) фамилия, имя, отчество;

б) замещаемая должность на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность;

в) перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых руководитель образовательной организации принимал участие;
г) результаты предыдущих аттестаций (в случае их проведения);
д) мотивированная и объективная оценка профессиональных, деловых качеств руководителя образовательной организации, результатов его профессиональной деятельности.

4.6. Комитет образования знакомит руководителя образовательной организации с представлением под роспись не позднее, чем за 30 календарных дней до дня проведения аттестации.

В случае отказа руководителя образовательной организации ознакомиться с представлением и (или) поставить свою подпись об ознакомлении комитет образования  представляет в аттестационную комиссию соответствующий акт.

4.7. После ознакомления с представлением руководитель образовательной организации имеет право не позднее, чем за две недели до установленной даты аттестации, подать в аттестационную комиссию заявление о несогласии с представлением с соответствующим обоснованием.

4.8. Руководители образовательных организаций, за исключением имеющих государственные награды в сфере образования, ученые степени, в процессе аттестации проходят квалификационное испытание в форме тестирования по вопросам, связанным с осуществлением ими деятельности по занимаемой должности. Время тестирования не должно превышать двух часов.

4.9. Аттестационная комиссия доводит до сведения аттестуемого информацию:

о дате, месте и времени проведения его аттестации письменно не позднее, чем за месяц до начала аттестации;

о дате, месте и времени квалификационного испытания не позднее, чем за неделю до его проведения.

4.10. Для прохождения квалификационного испытания аттестуемый руководитель образовательной организации обязан:

своевременно прибыть к месту его проведения;

предъявить документ, удостоверяющий его личность.

4.11. В случае несвоевременного прибытия или неявки по уважительной причине (временная нетрудоспособность, нахождение в командировке и др.) для прохождения квалификационного испытания аттестуемый подает заявление с подтверждающими документами в аттестационную комиссию о переносе сроков его проведения и/или даты аттестации.

4.12. Результат квалификационного испытания направляется в аттестационную комиссию не позднее, чем за неделю до ее заседания.

4.13. Аттестационная комиссия по результатам аттестации руководителя образовательной организации принимает одно из следующих решений:

соответствует занимаемой должности руководителя;

не соответствует занимаемой должности руководителя.

4.14. В случае признания руководителя образовательной организации по результатам аттестации несоответствующим занимаемой должности трудовой договор с ним может быть расторгнут в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.